
DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 71 del 14-07-2023  -  pag. 1  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 ORIGINALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determina n. 71 Reg. Gen. N. 483 

 

 

DETERMINAZIONE DEL  

DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
 

Ufficio: RAGIONERIA 

 

OGGETTO: 

 

SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE APPLICATIVI - DITTA HALLEY 

VENETO 

 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  quattordici del mese di luglio 

 

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE 
 
RICHIAMATE: 

− la deliberazione n.  23 del 20.07.2022 dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale il Consiglio della Federazione ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023/2025; 

− la deliberazione n.   3 del 18.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale il Consiglio della Federazione ha approvato la Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025; 

− la deliberazione n. 4 del 18.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
il Consiglio della Federazione ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 
2023/2025 e s.m.i; 

− la deliberazione n.  5 del 23.01.2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
la Giunta ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023/2025 e s.m.i.; 

 
 
DATO ATTO che presso la Federazione sono attive le procedure informatiche (Protocollo, 
Atti amministrativi, Finanziaria, Sito istituzionale) della Ditta Halley Veneto srl,  con sede 
legale a Marcon (Ve) in Viale della Stazione n. 4; 

 
CONSIDERATO che si deve procedere alla manutenzione software e  garantire l’attività di 
assistenza  per gli applicativi Halley Veneto per il triennio 2023/2025; 
 

 
PRESO ATTO CHE: 
 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 71 del 14-07-2023  -  pag. 2  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 
le stazioni appaltanti procedono all’”affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

 
- l’art.1 (comma 450) della legge 27 dicembre 2006 n.296, come modificato dall’art.22 
(comma 8) legge 114/2014, dall’art.1 (commi 495,502) legge n.208/2015, dall’art.1 (comma 
1) legge n.10/2016 e dall’art.1 (comma 130)  legge  n. 145/2018,  in cui i micro affidamenti di 
beni e servizi inferiori ad € 5.000,00, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento 
telematico introdotto dalla Speding Review del 2012; 
 
CONSIDERATO CHE si rende pertanto necessario provvedere a determinare, ai sensi delle 
vigenti disposizioni ed in particolare dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 08 agosto 2000 e 
dell’art. 17, comma 2 ,  del decreto legislativo  n.36/2023 , le modalità di affidamento del 
servizio e la scelta del contraente, la forma del contratto, ecc.; 
  
ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal D.L. n. 
52/2012, convertito in L. 94/2012 ed al D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, 
prevede, per le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001: 
- la facoltà di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità 
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma; 
- l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per 
gli acquisti di beni e servizi sottosoglia comunitaria; 
 
DATO ATTO CHE, nel rispetto delle predette disposizioni di legge di cui sopra, si è 
provveduto alla registrazione nel sistema di convenzioni Consip S.p.A. e nel Mercato 
Elettronico per Pubbliche Amministrazioni (MEPA); 
 
CONSIDERATO CHE, per gli acquisti sottosoglia da effettuarsi attraverso il MEPA, il 
sistema prevede la consultazione di un catalogo online di prodotti e servizi offerti da una 
pluralità di fornitori e, pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio rispondono alle 
proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA), di richiesta 
d’offerta (RdO) e di Trattativa Diretta con un unico operatore economico; 
 
CONSIDERATO CHE su tale portale è stato individuato il bando “servizi” che comprende 
prodotti comparabili con quelli oggetto della presente procedura di approvvigionamento; 
 
DATO ATTO CHE nell'ambito dei fornitori abilitati al suddetto bando è stata individuata la 
seguente Ditta:   la ditta Halley Veneto Srl con sede legale a Marcon (Ve) in Via Lombardi n. 
14 P.IVA. e C.F.02808610279 
 
 
PRECISATO pertanto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 50, comma 1, 
let. b  del decreto legislativo 31.03.2023 n. 36, quanto segue: 
 
 

a) OGGETTO e FINE: SERVIZI DI MANUTENZIONE, ASSISTENZA TECNICA  DEGLI 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 71 del 14-07-2023  -  pag. 3  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

APPLICATIVI; 
b) FINE : svolgimento dell’attività dell’Ente. 
c) FORMA: secondo le Regole del Sistema e-procurement, ovvero mediante 

Documento di stipula generato automaticamente dal sistema che firmato 
digitalmente verrà caricato nel Sistema;  

d) CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle contenute nell’iniziativa MePa - bando “servizi di 
manutenzione, assistenza tecnica e gestione”;  

e) MODALITÀ di affidamento: affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1 lett.b  del 
Dlgs n. 36/2023,  trattativa diretta tramite MEPA; 

f) FORMA DEL CONTRATTO: nelle forme previste dall’’art. 18, comma 1, secondo 
periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del 
medesimo decreto. 

g) IMPORTO: per il triennio 2023/2025  € 26.121,00 più iva al 22% per un totale 
complessivo di € 31.867,62; 

 
 
DATO ATTO CHE si è provveduto ad avviare  la trattativa diretta n. 3661724 con la ditta 
Halley Veneto Srl con sede legale a Marcon (Ve) in Via Lombardi n. 14 P.IV.A. e 
C.F.02808610279, la quale, entro la scadenza prevista, ha formulato la propria offerta per i 
servizi di manutenzione e assistenza  gli applicativi Halley Veneto in uso presso l’ente per il 
triennio  2023/2025  prevedendo l’importo di € 26.121,00 oltre iva; 
 
RILEVATO CHE  la sopraccitata spesa rientra tra le disposizioni di cui alla legge n.136/2010 
e ss.mm.ii e che il responsabile di procedimento ha provveduto ad acquisire il C.I.G. tramite 
la procedura dell’A.V.C.P. e che lo stesso è: codice CIG n. ZC63BDE299; 
 
RITENUTO di affidare alla Ditta Halley Veneto Srl con sede legale a Marcon (Ve) in Via 
Lombardi n. 14 P.IV.A. e C.F.02808610279   l’attività di manutenzione software e assistenza 
per gli applicativi per il triennio 2023/2025   e di impegnare allo scopo la somma complessiva 
di € 26.121,00  oltre  IVA 22% pari a complessivi € 31.867,62, con  la seguente imputazione 
nel rispetto del nuovo principio contabile dell’esigibilità di cui al principio della competenza 
finanziaria potenziata: 

 
o Annualità 2023: 

o € 10.622,54 al cap.  51 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER GLI UFFICI del 
bilancio pluriennale  2023 /2025; 

o Annualità 2024: 

o €  10.622,54  al cap.  51 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER GLI UFFICI del 
bilancio pluriennale 2023/2025; 

o Annualità 2025: 

o €   10.622,54  al cap.  51 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER GLI UFFICI del 
bilancio pluriennale 2023/2025; 

 

 
ACQUISITO  agli atti il Durc OnLine  prot. INAIL_38986291,  Scadenza validità 05/10/2023 
attestante la regolarità contributiva della società affidataria; 
  
VISTO l’art. 1, comma 629, della L. 190/2014 ed il comunicato del M.E.F. n. 7 del 09.01.2015 
riguardo l’introduzione del cosiddetto “Split Payment”; 
 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 71 del 14-07-2023  -  pag. 4  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

RICHIAMATI: 
- lo Statuto vigente della “Federazione dei Comuni del Camposampierese”; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 nonché la L. 190/2012; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali); 
 
VISTO l’art.107 T.U. Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267); 
 
ACQUISITI: 
- il parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa, espresso 
dal Dirigente Amministrativo dott.ssa Anna Maria Giacomelli, ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e l’art. 4 del Regolamento dei controlli interni; 
- il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente Amministrativo  dott.ssa Anna Maria 
Giacomelli , ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 del 
Regolamento dei controlli interni; 
 
DI DARE ATTO CHE : 
- il responsabile del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Anna Maria Giacomelli, la quale 
dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis 
della legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013; 
- in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di 
trasparenza previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012. 
 
 
RITENUTO di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi e nella sezione "Amministrazione Trasparente, Provvedimenti 
dirigenti amministrativi" del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del 
Camposampierese ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i; 
 

DETERMINA 
 

1. DI PRENDERE ATTO delle motivazioni di cui in premessa, che si ritengono qui 
integralmente riportate; 
 

2. DI IMPEGNARE a favore della Ditta Halley Veneto Srl con sede legale a Marcon (Ve) 
in Via Lombardi n. 14 P.IV.A. e C.F.02808610279 per  l’attività di manutenzione 
software e assistenza per gli applicativi dell’Ente  per il triennio 2023/2025   
prevedendo la somma complessiva di € 26.121,00  oltre  IVA 22% pari a complessivi 
€ 31.867,62; 

 
 

3. DI IMPUTARE l’importo di € 31.867,62  iva inclusa come segue : 
 

o Annualità 2023: 
o € 10.622,54 al cap.  51 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER GLI UFFICI del 

bilancio pluriennale  2023 /2025; 

o Annualità 2024: 

o €  10.622,54  al cap.  51 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER GLI UFFICI del 
bilancio pluriennale 2023/2025; 

o Annualità 2025: 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 71 del 14-07-2023  -  pag. 5  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

o €   10.622,54  al cap.  51 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER GLI UFFICI del 
bilancio pluriennale 2023/2025; 

 
 

4. DI DARE ATTO CHE: 
- la sopraccitata spesa rientra tra le disposizioni di cui alla legge n.136/2010 e 

ss.mm.ii e che il responsabile di procedimento ha provveduto ad acquisire il 
C.I.G. tramite la procedura dell’A.V.C.P. e che lo stesso è: codice CIG n. n 
ZC63BDE299. 

-  l’Imposta sul Valore Aggiunto dovuta dovrà essere versata dalla Federazione 
dei Comuni del Camposampierese all’Erario secondo quanto disposto dall’ 
art. 17 ter DPR n. 633/1972, previsto dall’art. 1, comma 629, lettera b), della 
legge 23 dicembre 2014 n.190 (legge di stabilità 2015). 

 
 

5. DI LIQUIDARE  la Ditta Halley Veneto  a  prestazioni avvenute  su presentazione di 

regolari fatture vistate  dal responsabile del  servizio. 

 

6. DI DARE ATTO CHE : 
- il responsabile del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Anna Maria Giacomelli, la 
quale dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui 
all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013; 
- in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di 
trasparenza previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012. 

 

7. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, 

Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” del sito istituzionale della Federazione dei 

Comuni del Camposampierese ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 33/2013 e s.m.i. 

 
 
 
 IL DIRIGENTE  DEL SETTORE 

 Giacomelli Anna Maria 

 

 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 71 del 14-07-2023  -  pag. 6  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

RILASCIA  

 

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 

gli stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ( art. 9 c1 lettera a) punto 2 D.l. 

78/2009 ) e l’ordinazione della spesa stessa. 

        

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Data _________________                                         ______________________________________ 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

Si attesta la registrazione dell’impegno ai capitoli di cui alla presente determina. 

 

 IL RAGIONIERE 

 

 ____________________________________ 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del Testo Unico – D.Lgs 267/2000. 

La determinazione di impegno è pertanto ESECUTIVA. 

 

 IL RAGIONIERE 

Data _______________ ____________________________________ 

 

 

 


